Дело № 1-166/2017 (31048)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Киров 24 апреля 2017 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего - судьи Кырчанова С.В.,

при секретаре судебного заседания Горбачук Е.А., 

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора города Кирова Созинова П.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Карелиной И.Е., представившей удостоверение № 773 и ордер № 033921,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней начала сентября 2016 года неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пользующееся учётной записью 

<

данные изъяты> в программе персональной связи 

<

данные изъяты> посредством текстовых сообщений распространило информацию о том, что требуются лица, готовые за денежное вознаграждение участвовать в сбыте наркотических средств путём их размещения по тайникам на территории города Кирова. В один из дней начала сентября 2016 года ФИО1, ознакомившись с указанной информацией, испытывая материальные трудности, и, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, решил участвовать в продаже наркотических средств в качестве закладчика, о чём он сообщил неустановленному лицу в ходе текстовой переписки в программе 

<

данные изъяты> Согласно достигнутой в ходе переписки договорённости, ФИО1 должен был перечислить неустановленному лицу денежный залог за последующее предоставление наркотических средств, после чего получать от неустановленного лица наркотические средства, расфасованные по полимерным пакетам, размещать их по различным сокрытым местам в г. Кирове, исключающим их визуальное обозрение посторонними лицами, и передавать адреса размещения наркотиков неустановленному лицу посредством текстовых сообщений в программе 

<

данные изъяты> Неустановленное лицо должно было предоставлять ФИО1 через тайники-закладки расфасованные в полимерные пакеты наркотические средства, получать с использованием сети «Интернет» от ФИО1 адреса размещённых наркотиков, из которых осуществлять непосредственную продажу наркотических средств потребителям, перечисляя ФИО1 денежное вознаграждение в сумме 150 рублей за каждый размещённый в сокрытое место пакет с наркотическим средством. Обсудив все условия совершения преступления, неустановленное лицо и ФИО1 вступили в преступный предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц, не обговаривая конкретного периода совершения преступления.

В один из дней сентября 2016 года ФИО1 по указанию неустановленного лица перечислил тому на неустановленный счёт оговорённую денежную сумму в качестве залога за последующее предоставление наркотических средств.

Реализуя условия предварительного сговора, 09.10.2016 неустановленное лицо сообщило ФИО1 в текстовом сообщении в программе 

<

данные изъяты> адрес нахождения расфасованных по полимерным пакетам наркотических средств - 

<

данные изъяты> Действуя в рамках договорённости о сбыте наркотических средств, около 05 часов 11.10.2016 ФИО1 прибыл к сообщённому неустановленным лицом месту и 

<

данные изъяты> обнаружил и подобрал вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 4,6 грамма, расфасованное в полимерные пакеты.

11.10.2016 в утреннее время ФИО1, действуя в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, разместил в сокрытые места на территории г. Кирова, исключающие их визуальное обозрение посторонними лицами, пакеты с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в общем количестве не менее 4,6 грамма, а именно: в количестве не менее 0,51 грамма - в земле около угла гаража у 

<

адрес>; в количестве не менее 0,54 грамма - в земле около угла 

<

адрес>; в количестве не менее 0,5 грамма - в земле около угла гаража у 

<

адрес>; в количестве не менее 0,51 грамма - в земле около металлического столба линии электропередач, расположенного между домами № по 

<

адрес> и № «Б» по 

<

адрес>; в количестве не менее 0,43 грамма - в земле около угла 

<

адрес>; в количестве не менее 0,23 грамма - в земле около столба линии электропередач, расположенного между домами 

<

адрес>; в количестве не менее 0,49 грамма - в земле около столба линии электропередач, расположенного у 

<

адрес>; в количестве не менее 0,5 грамма - в земле около резиновой покрышки у лодки, расположенной около 

<

адрес>; в количестве не менее 0,45 грамма - в земле около угла гаража у 

<

адрес>; в количестве не менее 0,44 грамма – в земле около угла бетонной плиты у 

<

адрес>.

После размещения наркотиков по тайникам ФИО1 передал их адреса неустановленному лицу в ходе текстовой переписки в программе 

<

данные изъяты> с использованием принадлежащего ему сотового телефона как средства совершения преступления.

Продолжая реализовывать условия предварительного сговора, неустановленное лицо 12.10.2016 в дневное время сообщило ФИО1 в текстовом сообщении в программе 

<

данные изъяты> адрес нахождения расфасованных по полимерным пакетам и предназначенных для сбыта наркотических средств - у основания столба линии электропередач, расположенного на расстоянии около 100 метров (четвёртого по счёту) от 

<

адрес>. 12.10.2016 около 16 часов ФИО1 прибыл к указанному месту на автомобиле «Lada Priora» с государственным регистрационным знаком №.

12.10.2016 в период с 16 часов до 16 часов 10 минут в сообщённом месте - на земле у основания столба линии электропередач, расположенного на расстоянии около 100 метров (четвёртого по счёту) от 

<

адрес> ФИО1 обнаружил и забрал предназначенные для сбыта расфасованное в полимерные пакеты вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 14,44 грамма и вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты в количестве не менее 2,16 грамма.

В целях последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом ФИО1 поместил вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 5,03 грамма в полимерных пакетах в свои трусы и в количестве не менее 9,41 грамма в полимерных пакетах в футляр на заднее сидение в салоне автомобиля «Lada Priora» с государственным регистрационным знаком №, а также поместил вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты в количестве не менее 0,13 грамма в полимерном пакете - в правый боковой карман своих спортивных брюк и, в количестве не менее 2,03 грамма в полимерном пакете между передних сидений в салоне автомобиля «Lada Priora» с государственным регистрационным знаком №.

12.10.2016 около 17 часов в автомобиле «Lada Priora» с государственным регистрационным знаком № около дома № 58 по ул. Весенней г. Кирова ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области.

12.10.2016 в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 55 минут в здании УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1 у него из правого бокового кармана спортивных брюк и трусов были изъяты предназначенные для сбыта совместно с неустановленным лицом вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 5,03 грамма, находящееся в полимерных пакетах, и вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты в количестве не менее 0,13 грамма, находящееся в полимерном пакете.

12.10.2016 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут в ходе досмотра сотрудниками полиции автомобиля «Lada Priora» с государственным регистрационным знаком №, с заднего сидения и с пола у сидения водителя были изъяты предназначенные для сбыта ФИО1 совместно с неустановленным лицом вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 9,41 грамма, находящееся в полимерных пакетах внутри футляра, и вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты в количестве не менее 2,03 грамма, находящееся в полимерном пакете.

12.10.2016 в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия в земле около угла гаража у 

<

адрес> было изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,51 грамма, находящееся в полимерных пакетах.

12.10.2016 в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия в земле около угла 

<

адрес> было изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,54 грамма, находящееся в полимерных пакетах.

12.10.2016 в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия в земле около угла гаража у 

<

адрес> было изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,5 грамма, находящееся в полимерных пакетах.

13.10.2016 в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия в земле около металлического столба линии электропередач, расположенного между домами № по 

<

адрес> и № «Б» по 

<

адрес> было изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,51 грамма, находящееся в полимерных пакетах.

13.10.2016 в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия в земле около угла 

<

адрес> было изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,43 грамма, находящееся в полимерных пакетах.

13.10.2016 г. в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия в земле около столба линии электропередач, расположенного между домами №«А» по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>, было изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,23 грамма, находящееся в полимерных пакетах.

13.10.2016 в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в земле около столба линии электропередач, расположенного у 

<

адрес> было изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,49 грамма, находящееся в полимерных пакетах.

13.10.2016 в период с 06 часов 20 минут до 06 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия в земле около резиновой покрышки у лодки около 

<

адрес> было изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,5 грамма, находящееся в полимерных пакетах.

13.10.2016 в период с 07 часов 05 минут до 07 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия в земле около угла гаража у 

<

адрес> было изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? - пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,45 грамма, находящееся в полимерных пакетах.

13.10.2016 в период с 07 часов 40 минут до 07 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия в земле около угла бетонной плиты у 

<

адрес> было изъято вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,44 грамма, находящееся в полимерных пакетах.

Действия по сбыту смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере в общем количестве не менее 19,04 (5,03 + 9,41 + 4,6 (0,51+0,54+0,5+0,51+0,43+0,23+0,49+0,5+0,45+0,44)) грамма, смеси, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты в крупном размере в общем количестве не менее 2,16 (0,13 + 2,03) грамма с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и неустановленное лицо не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 12.10.2016 ФИО1 был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, N-метилэфедрон и их производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, а также смесей, их содержащих, в количестве, превышающем 0,25 грамма и не превышающем 500 грамм, является крупным, размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, а также смесей, их содержащих, в количестве, превышающем 1 грамм и не превышающем 200 грамм, является крупным.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что летом 2016 года он искал работу, которая обеспечила бы ему доход. В один из дней начала сентября 2016 года в сети «Интернет» он обнаружил информацию о том, что неизвестному лицу - абоненту с учётной записью 

<

данные изъяты> требуются лица, так называемые «закладчики», которые будут размещать наркотики в виде курительных смесей по тайникам на территории города Кирова в целях последующей их продажи потребителям, получая за это денежное вознаграждение в размере 150 рублей за один размещенный пакет. Осознавая, что эта деятельность противозаконна он решил участвовать в продаже наркотических средств в качестве закладчика, о чём уведомил в ходе переписки вышеуказанного абонента. В ходе переписки неизвестный сообщил, что в его обязанности входит: перечислить тому первоначальный денежный залог за предоставление наркотических средств, получение наркотических средств, расфасованных по полимерным пакетам, размещение их по различным сокрытым местам в городе Кирове и передача адресов размещения наркотиков неизвестному посредством текстовых сообщений в программе 

<

данные изъяты> Неизвестный же должен был предоставлять ему также через тайники-закладки расфасованные по пакетам наркотики, получать от него с использованием сети «Интернет» адреса тайников с наркотиками, осуществлять непосредственную продажу размещённых наркотиков потребителям после оплаты теми их стоимости и выплачивать ему оговорённое вознаграждение. При этом он не обговаривал с неизвестным периода их совместной деятельности по продаже наркотических средств. В переписке он сообщил абоненту 

<

данные изъяты> номер принадлежащего ему счёта №, то есть номер сим-карты 

<

данные изъяты> с целью зачисления тем на данный счёт вознаграждения за работу закладчиком. По условиям договорённости в один из дней начала сентября 2016 года он внёс на сообщённый ему сбытчиком счёт 5000 рублей в качестве залога за предоставление наркотиков. В период с начала сентября 2016 года по 10.10.2016 он несколько раз получал от абонента 

<

данные изъяты> сообщения с адресом закладки, в которых находились расфасованные наркотики, после чего забирал их в сообщённом месте, размещал пакеты с наркотиками по закладкам и передавал адреса их размещения абоненту 

<

данные изъяты> В целях безопасности своей деятельности он никому не сообщал о работе закладчиком наркотиков, старался размещать закладки в тёмное время суток. За работу закладчиком наркотиков он получил вознаграждение несколькими платежами в период с 13.09.2016 по 07.10.2016. Неизвестный перечислил на его счёт Qiwi-кошелька денежные средства в общей сумме 53000 рублей, которые он потратил на личные нужды. 09.10.2016 абонент 

<

данные изъяты> сообщил ему адрес размещения расфасованных наркотиков для последующего размещения по закладкам – 

<

адрес> металлического контейнера около гаражного бокса № в 

<

данные изъяты> в земле прикопан черный пакет, в котором находится 15 пакетов с наркотиком «скорость» по 0,5 грамма в каждом». В сообщённом месте он обнаружил 15 пакетов с наркотиками в виде порошка 11.10.2016 около 05 часов разместил все 15 пакетов с наркотиками в различных местах города, в том числе расположенных около домов 

<

адрес>, между домами № по 

<

адрес> и № «Б» по 

<

адрес>, около 

<

адрес>, между домами №«А» по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>, около 

<

адрес>, около домов 

<

адрес>, около 

<

адрес>. Адреса размещения наркотиков он отправил со своего телефона «Алкатель» абоненту 

<

данные изъяты> утром 12.10.2016. В период до 12.10.2016 его возил по городу на своем автомобиле «Lada Priora» с государственным регистрационным знаком № его знакомый Л.О.Е. О цели поездок и о своей деятельности он Л.О.Е. ничего не сообщал. 12.10.2016 около 14 часов абонент 

<

данные изъяты> направил ему сообщение в зашифрованном виде с адресом размещения наркотиков для их размещения по закладкам – 

<

данные изъяты> Он позвонил Л.О.Е. и попросил свозить его на машине по делам. В указанном месте - 

<

данные изъяты> он обнаружил и забрал пакеты с наркотиками для последующего размещения по закладкам, а именно: 25 серых пакетов с наркотиком «скорость», из них 20 пакетов поместил в тканевый футляр от очков, 5 пакетов поместил в свои трусы, и зелёный пакет с наркотиком в виде курительной смеси. Вернувшись в автомобиль, он положил футляр с 20 пакетами на заднее сидение, а также пересыпал из зелёного пакета часть спайса в другой пакет. Зелёный пакет со спайсом он поместил в карман своих спортивных брюк, а пакет с другой частью спайса положил между передними сидениями автомашины. Указанные пакеты с наркотиками он также намеревался разместить по закладкам в целях сбыта. Затем он попросил Л.О.Е. отвезти его к перекрёстку ул. Весенней и ул. Федосеева г. Кирова. В указанном месте он планировал сделать несколько закладок с наркотиками. По приезду он вышел из автомобиля и, не сделав никаких закладок, вернулся в автомобиль, сев на заднее сидение. Через непродолжительное время в автомобиле «Lada Priora» у дома № 58 по ул. Весенней г. Кирова его и Л.О.Е. задержали сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра были изъяты предназначенные для сбыта зелёный пакет с наркотиком в виде курительной смеси и 5 серых пакетов, каждый из которых содержал прозрачный пакет с наркотиком «скорость», микрочастицы из карманов одежды. В ходе досмотра автомобиля были изъяты с пола у водительского сидения пакет с наркотиком в виде курительной смеси, который ранее он помещал между передними сидениями. С заднего сидения был изъят принадлежащий ему телефон Alcatel с 

<

данные изъяты>, который он использовал для переписки с неизвестным лицом в целях совместной продажи наркотических средств и отправки тому адресов сделанных им закладок с наркотиками. Также на заднем сидении был изъят тканевый футляр, содержащий 20 серых пакетов, в каждом из которых находился прозрачный пакет с наркотиком «скорость»(т. 1 л.д. 211-214, 219-220, т. 2 л.д. 133-136, 163-173, 187-190).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью и пояснил, что в содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении преступления, его вина подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля М.В.В. – оперуполномоченного УКОН УМВД России по Кировской области следует, что в соответствии законом «Об оперативно-розыскной деятельности» 12.10.2016 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», целью которого являлась проверка поступившей оперативной информации о том, житель города Кирова ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, намеревается приобрести через тайник-закладку на территории города Кирова в целях дальнейшего сбыта наркотические средства. В ходе проведения наблюдения было установлено, что около 15 часов 30 минут 12.10.2016 у арки 

<

адрес> ФИО1 сел на переднее пассажирское сиденье подъехавшего автомобиля «Lada Priora» с государственным регистрационным знаком № под управлением как было установлено позднее Л.О.Е. Автомобиль проехал улицами города до 

<

адрес>, повернув около 16 часов на перекрёстке с 

<

адрес> перед указателем «Рожны». Проехав по 

<

адрес> автомобиль остановился в 150 метрах от поворота. С переднего пассажирского сиденья вышел ФИО1 и прошёл к крайнему дому на левой стороне - № по 

<

адрес>, после чего повернул налево и прошёл по дороге к одному из столбов линии электропередач 4-му по счёту от 

<

адрес>, что-то стал искать в земле у основания столба. Затем ФИО1 поднял какой-то предмет и поместил его в карман своей куртки. Затем ФИО1 вернулся в автомобиль и сел на заднее сиденье. Было принято решение о задержании ФИО1 Однако наблюдение проводилось на значительном удалении от объекта и по указанной причине задержать его на месте не представилось возможным. В 16 часов 10 минут автомобиль начал движение в сторону проспекта Строителей г. Кирова и улицами города подъехал около 16 часов 45 минут к дому № по 

<

адрес>. С заднего сиденья вышел ФИО1, прошел по 

<

адрес>, осмотрелся по сторонам и вернулся назад к автомобилю, сев на заднее сидение. Около 17 часов у дома № 58 по ул. Весенней г. Кирова ФИО1 и Л.О.Е. в указанном автомобиле были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, после чего доставлены в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты: из кармана спортивных брюк зелёный пакет с курительной смесью и из трусов 5 пакетов серого цвета, в которых находилось по прозрачному пакету с кристаллическим веществом, микрочастицы из карманов одежды. В ходе досмотра автомобиля «Lada Priora» в числе прочих предметов были изъяты: на полу у водительского сидения пакет с наркотиком в виде курительной смеси и металлической трубкой. С заднего сидения был изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Alcatel» с сим-картой 

<

данные изъяты> в котором была обнаружена текстовая переписка с абонентом 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» за период 11 по 12 октября 2016 года. Учитывая наличие сообщения об удалении информации, указанная переписка была сфотографирована. Так же на заднем сидении был изъят тканевый футляр, содержащий 20 пакетов серого цвета, в каждом из которых находилось по прозрачному пакету кристаллическим веществом. Из отделения для перчаток автомобиля изъяты микрочастицы. При получении от ФИО1 объяснения ФИО1 сообщил, что с начала сентября 2016 года занимался сбытом наркотиков на территории г. Кирова совместно с неустановленным лицом, использующим абонент 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», при этом его роль заключалась в размещении за денежное вознаграждение расфасованных наркотиков, полученных от неустановленного лица, по тайникам-закладкам и передача адресов их размещения неустановленному лицу в целях последующего сбыта потребителям. Также ФИО1 в приложении к объяснению собственноручно написал адреса размещения наркотиков. В период с 12 по 13 октября 2016 года в ходе осмотров мест происшествия сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области из тайников-закладок по указанным ФИО1 адресам: 1) около угла гаража у 

<

адрес>; 2) около угла 

<

адрес>; 3) около угла гаража у 

<

адрес>; 4) около металлического столба линии электропередач, расположенного между домами № по 

<

адрес> и № «Б» по 

<

адрес>; 5) около угла 

<

адрес>; 6) около столба линии электропередач, расположенного между домами №«А» по 

<

адрес> и № по 

<

адрес>; 7) около столба линии электропередач, расположенного у 

<

адрес>; 8) около резиной покрышки у лодки, расположенной около 

<

адрес>; 9) около угла гаража у 

<

адрес>; 10) около угла бетонной плиты у 

<

адрес> были изъяты наркотические средства в виде кристаллического вещества, находящиеся в прозрачных полимерных пакетах внутри полимерных пакетов серого цвета. ( т.2 л.д. 111-114).

Из показаний свидетеля Л.Б.Д. следует, что 12.10.2016 в вечернее время в здании УКОН УМВД России по Кировской области он участвовал в качестве понятого при личном досмотре задержанного ФИО1 и досмотре автомобиля «Lada Priora» с государственным регистрационным знаком №. В ходе личного досмотра ФИО1 на предложение выдать имеющиеся при том запрещённые в обороте предметы, в том числе наркотические средства, ФИО1 заявил, что в одном из карманов одежды у того находится пакет с наркотическим средством «спайс», в трусах находятся 5 полимерных пакетов с наркотиком «скорость», которое он приготовил к продаже и хранил при себе с целью продажи. В ходе досмотра из правого бокового кармана спортивных брюк у ФИО1 был изъят полимерный пакет зелёного цвета, в котором находилась измельчённая растительная масса. Из трусов у ФИО1 были изъяты 5 полимерных пакетов серого цвета, в каждом из которых находилось по прозрачному полимерному пакету с веществом в виде кристаллов белого цвета. Из карманов одежды ФИО1 были изъяты микрочастицы. В ходе досмотра автомобиля «Lada Priora» в числе прочих предметов были изъяты: на полу у водительского сидения прозрачный полимерный пакет с измельчённой растительной массой. На заднем сидении был изъят тканевый футляр, содержащий 20 пакетов серого цвета, в каждом из которых находилось по прозрачному полимерному пакету с веществом в виде кристаллов. Также с заднего сидения был изъят сотовый телефон Alcatel с сим-картой 

<

данные изъяты> со слов принадлежащий ФИО1, в котором была обнаружена текстовая переписка с абонентом абонент 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», указанная переписка была сфотографирована сотрудником полиции.

Из показаний свидетеля Л.О.Е. следует, что в его собственности до января 2017 года находился автомобиль «Lada Priora» с государственным регистрационным знаком №, на котором он занимался частным извозом. В период начала октября 2016 года его знакомый ФИО1 иногда звонил ему на телефон и просил повозить его на машине по городу, так как у того были какие-то личные дела, о которых он ничего подробного ему не рассказывал. 12.10.2016 около 14 часов ему позвонил ФИО1 и попросил свозить его по делам. Он был свободен и согласился. В дневное время по договорённости он подъехал к дому № по 

<

адрес>, где в его автомобиль сел ФИО1 и попросил отвезти его в 

<

адрес> к указателю «Рожны», не уточняя с какой целью. Он приехал в 

<

адрес>, где на одном из перекрёстков с 

<

адрес> находился указатель «Рожны». На этом перекрёстке он повернул налево и проехал 100-150 метров, остановив машину по просьбе ФИО1 у одного из домов. Затем ФИО1 ушёл и через некоторое время вернулся. После этого ФИО1 попросил отвезти его на 

<

адрес> в район с перекрёстком с 

<

адрес>. В указанном месте ФИО1 также выходил из машины и отсутствовал некоторое время, после чего сел на заднее сидение. У 

<

адрес> он и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции в его автомобиле, при этом ФИО1 находился на заднем сидении, а он на водительском месте. В ходе досмотра автомобиля были изъяты: на полу у сидения водителя пакет с растительной массой, который ему не принадлежал, в момент изъятия он увидел его в машине впервые. С заднего сидения был изъят телефон «Алкатель», который принадлежал ФИО1 В телефоне имелась текстовая переписка, которая была сфотографирована сотрудниками полиции. Также с заднего сидения был изъят тканевый футляр, в котором были серые полимерные пакеты с веществом. В момент изъятия он также видел данные пакеты впервые, при этом ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что пакеты с веществом принадлежат ему, то есть ФИО1

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля К.В.Г., 

<

данные изъяты>, следует, что по предъявленным в ходе допроса документам – протоколу осмотра места происшествия от 22.02.2017 с фототаблицей и схемой вышеуказанный металлический контейнер у гаражного бокса № расположен в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> около 

<

адрес> и принадлежит ему (т. 2 л.д. 148-155).

Согласно постановлению от 17.10.2016 в следственное управление УМВД России по Кировской области были переданы материалы по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 45-51).

Согласно рапорту по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 12.10.2016 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», по результатам которого у дома, расположенного по адресу: 

<

...> был задержан ФИО1, получены доказательства осуществления им преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств (т. 1 л.д. 52).

Согласно протоколу доставления ФИО1 12.10.2016 в период с 17 час. до 17 час. 25 мин. он с места задержания около дома № 58 по ул. Весенней г. Кирова был доставлен в здание УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> (т.1, л.д. 53).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 12.10.2016 в период с 17 час. 40 мин. до 17 час. 55 мин. из правого бокового кармана спортивных брюк у ФИО1 изъят полимерный пакет зелёного цвета, в котором находилась растительная масса. Из трусов ФИО1 изъяты 5 полимерных пакетов серого цвета, в каждом из которых находилось по прозрачному полимерному пакету с веществом белого цвета. Из карманов одежды ФИО1 изъяты микрочастицы (т.1 л.д. 54-55).

Согласно заключению эксперта № 2752 от 28.11.2016 растительная масса в количестве на момент исследования 0,13 грамма, изъятая 12.10.2016 в ходе личного досмотра у ФИО1, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. Вещества белого цвета из пакетов, изъятых при тех же обстоятельствах, в суммарном количестве на момент исследования 5,03 грамма, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. В содержимом карманов обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т.2 л.д. 12-25).

Согласно протоколу досмотра автомобиля «Lada Priora» с государственным регистрационным знаком № 12.10.2016 в период с 19 час. 20 мин. до 19 час. 50 мин., из автомобиля изъяты: с пола у водительского сидения прозрачный полимерный пакет с измельчённой растительной массой. С заднего сидения изъят тканевый футляр, содержащий 20 пакетов серого цвета, в каждом из которых находилось по прозрачному полимерному пакету с веществом в виде кристаллов. Также с заднего сидения изъят сотовый телефон Alcatel с сим-картой 

<

данные изъяты> в котором была обнаружена текстовая переписка с абонентом 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» за период с 11.10.2016 по 12.10.2016. Переписка была сфотографирована. Согласно фототаблице сфотогорафированы страница отправленных с указанного телефона текстовых сообщений в программе 

<

данные изъяты> адресов размещённых закладок с наркотическими средствами, в том числе сообщения:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № 2754 от 28.11.2016 растительная масса в количестве на момент исследования 2,03 грамма, изъятая 12.10.2016 в ходе досмотра автомобиля «Lada Priora» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. Вещества белого цвета из 20 пакетов, изъятых при тех же обстоятельствах, в суммарном количестве на момент исследования 9,41 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т.2 л.д. 39-50).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.10.2016 в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут в земле около угла гаража у 

<

адрес> был изъят серый полимерный пакет, содержащий прозрачный полимерный пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета (т. 1 л.д. 119-124);

Согласно заключению эксперта № 2753 от 08.12.2016, вещество, изъятое 12.10.2016 в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес>, в количестве на момент исследования 0,51 грамма является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 76-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.10.2016 в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 15 минут в земле около угла 

<

адрес> был изъят серый полимерный пакет, содержащий прозрачный полимерный пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета (т. 1 л.д. 125-130).

Согласно заключению эксперта № 2753 от 08.12.2016 вещество, изъятое 12.10.2016 в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес>, в количестве на момент исследования 0,54 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 76-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.10.2016 в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 35 минут в земле около угла гаража у 

<

адрес> был изъят серый полимерный пакет, содержащий прозрачный полимерный пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета (т. 2 л.д. 131-136).

Согласно заключению эксперта № 2753 от 08.12.2016, вещество, изъятое 12.10.2016 в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес>, в количестве на момент исследования 0,5 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 76-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 137-141).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>, в количестве на момент исследования 0,51 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 76-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты> был изъят серый полимерный пакет, содержащий прозрачный полимерный пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета (т. 1 л.д. 142-147).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>, в количестве на момент исследования 0,43 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 76-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты> был изъят серый полимерный пакет, содержащий прозрачный полимерный пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета (т. 1 л.д. 148-153).

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты>, в количестве на момент исследования 0,23 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 76-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.10.2016 в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 50 минут в земле около столба линии электропередач, расположенного у 

<

адрес>, был изъят серый полимерный пакет, содержащий прозрачный полимерный пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета (т. 1 л.д. 154-161).

Согласно заключению эксперта № 2753 от 08.12.2016 вещество, изъятое 13.10.2016 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, в количестве на момент исследования 0,49 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 76-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.10.2016 в период с 06 часов 20 минут до 06 часов 35 минут в земле около резиновой покрышки у лодки, расположенной около 

<

адрес>, был изъят серый полимерный пакет, содержащий прозрачный полимерный пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета ( т. 1 л.д. 162-167).

Согласно заключению эксперта № 2753 от 08.12.2016 вещество, изъятое 13.10.2016 в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> в количестве на момент исследования 0,5 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 76-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.10.2016 в период с 07 часов 05 минут до 07 часов 20 минут в земле около угла гаража у 

<

адрес> был изъят серый полимерный пакет, содержащий прозрачный полимерный пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета (т. 1 л.д. 168-174).

Согласно заключению эксперта № 2753 от 08.12.2016 вещество, изъятое 13.10.2016 в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> в количестве на момент исследования 0,45 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 76-80).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.10.2016 в период с 07 часов 40 минут до 07 часов 55 минут в земле около угла бетонной плиты у 

<

адрес> изъят серый полимерный пакет, содержащий прозрачный полимерный пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета (т. 1 л.д. 175-182).

Согласно заключению эксперта № 2753 от 08.12.2016 вещество, изъятое 13.10.2016 в ходе осмотра места происшествия около 

<

адрес> в количестве на момент исследования 0,44 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 76-80).

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 140-147).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.02.2017 осмотрено место у основания столба линии электропередач, расположенного на расстоянии около 100 метров четвёртого по счёту от 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 156-162).

Согласно протоколу осмотра предметов от 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 92-95).

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.02.2017 по сообщённому ФИО1 паролю доступа в сети «Интернет» была осмотрена статистика движения денежных средств по принадлежащему ФИО1 счёту Qiwi-кошелька №, который использовался для получения денежных средств за период с 13.09.2016 по 08.10.2016. Установлено, что за указанный период сумма поступивших на счёт и переведённых со счёта на карту денежных средств составила 53000 рублей (т. 2 л.д. 119-126).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.03.2017 осмотрены наркотические средства и полимерные пакеты, содержимое карманов одежды, изъятые 12.10.2016 в ходе личного досмотра ФИО1, тканевый футляр, наркотические средства и полимерные пакеты, изъятые 12.10.2016 в ходе досмотра автомобиля «Lada Priora» с государственным регистрационным знаком №, наркотические средства и полимерные пакеты, изъятые в период с 12.10.2016 по 13.10.2016 в ходе осмотров мест происшествия из 10 тайников-закладок (т. 2 л.д. 201-207).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, N-метилэфедрон и их производные, а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I) (т.2 л.д. 51-52).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, а также смесей, их содержащих, в количестве, превышающем 0,25 грамма и не превышающем 500 грамм, является крупным, размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, а также смесей, их содержащих, в количестве, превышающем 1 грамм и не превышающем 200 грамм, является крупным ( т. 2 л.д. 53-55).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и полностью доказанной.

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, и подтвержденные им в судебном заседании, а также показания свидетелей М.В.В., Л.Б.Д., Л.О.Е., К.В.Г., письменные материалы уголовного дела, поскольку указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, являются последовательными и непротиворечивыми. 

Показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, и подтвержденные им в судебном заседании, суд считает правдивыми и достоверными, поскольку они являются последовательными и непротиворечивыми, полностью согласуются с показаниями свидетелей и с другими материалами уголовного дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о самооговоре ФИО1 на предварительном следствии, судом не установлено.

Материалы оперативно-розыскной деятельности, которыми была установлена причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, были надлежащим образом переданы в распоряжение следственного управления УМВД России по Кировской области. 

Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведено в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и при наличии оснований для его проведения. Результаты оперативно-розыскного мероприятия отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора.

Суд также исходит из того, что результаты оперативно-розыскных мероприятий и другие исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют об имевшемся у ФИО1 умысле на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшемся независимо от деятельности сотрудников УКОН УМВД России по Кировской области. 

Все вышеизложенные доказательства, которые суд кладет в основу приговора, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Указанная квалификация действий подсудимого полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании, поскольку при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, ФИО1, путем переписки в сети Интернет вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, с которым они распределили свои роли и согласно достигнутой договоренности стали осуществлять свою совместную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Действия каждого из них носили взаимосогласованный характер и были направлены на достижение единого преступного результата. В процессе этой деятельности согласно распределению ролей неустановленное лицо обеспечивало ФИО1 наркотическими средствами для размещения их в сокрытых местах, принимало от ФИО1 описания мест с сокрытыми наркотическими средствами. ФИО1, в свою очередь, получал от неустановленного лица из сокрытого места оптовую партию наркотических средств, расфасованных по полимерным пакетам и подготовленных к сбыту, размещал полученные наркотические средства в сокрытых местах на территории города Кирова, адреса которых затем передавал посредством сети Интернет неустановленному лицу для последующего сообщения их покупателям наркотиков. В связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, ФИО1 и неустановленное лицо не довели преступление по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере до конца по независящим от них обстоятельствам.

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Квалифицирующий признак деяния «в крупном размере» в действиях подсудимого ФИО1 полностью нашел свое подтверждение, поскольку размер наркотических средств, которые он пытался сбыть совместно с неустановленным лицом, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - является крупным. 

Поскольку в целях осуществления сбыта наркотических средств подсудимый и его соучастник, для связи между собой осуществляли текстовую переписку в программах персональной связи в сети Интернет, действия ФИО1 квалифицируются как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 87-88).

С учетом заключения врачей-специалистов, которое является мотивированным и научно обоснованным, а также обстоятельств дела суд признает ФИО1 в отношении инкриминированного ему деяния вменяемым.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, в полной мере все данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, ранее не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, проживает совместно с родителями, по месту жительства, месту работы в 

<

данные изъяты> месту учебы в 

<

данные изъяты> военным комиссаром за период мероприятий, связанных с призывом на военную службу, и близкими лицами характеризуется положительно, за период обучения в средней обшеобразовательной школе имеет почетные грамоты за успехи в учебе и достижения в спорте. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых и подробных объяснений и показаний, которые способствовали установлению фактических обстоятельств совершения преступления и изъятию из незаконного оборота наркотических средств, 

<

данные изъяты>, совершение преступления в молодом возрасте. 

При этом суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством - «активного способствования изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления», поскольку сообщенные ФИО1 сведения об учетных записях второго участника преступления в программах связи в сети Интернет стали известны органам полиции при задержании ФИО1 и изъятии сотового телефона, содержащего текстовую переписку, и эти сведения, как и иная сообщенная ФИО1 информация, не явились достаточными для установления личности и места нахождения данного лица, его изобличения и уголовного преследования. 

Оснований для признания объяснения ФИО1 от 12.10.2016 в качестве явки с повинной, как на то указывает сторона защиты, суд также не усматривает, поскольку о причастности ФИО1 к преступлению органам полиции стало известно в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Все пояснения, в том числе объяснение от 12.10.2016, ФИО1 были даны после его задержания по подозрению в совершении преступления. 

Вместе с тем объяснения ФИО1 от 12.10.2016, его показания в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершения преступления и иные действия, которые способствовали установлению фактических обстоятельств совершения преступления и изъятию из незаконного оборота наркотических средств, суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступления. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, поскольку объективных данных для этого стороной защиты и подсудимым не приведено и из материалов уголовного дела не усматривается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 особо тяжкого преступления, обстоятельств, в силу которых оно не было доведено до конца, данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что его исправление возможно только при реальном отбывании им наказания в виде лишения свободы, не находя оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения. 

По убеждению суда, только реальное лишение ФИО1 свободы, будет являться соразмерным характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым, соответствующим данным о его личности, служить целям исправления виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем суд признает исключительными всю совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, в том числе связанных с поведением ФИО1 после совершения преступления, признает их исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем приходит к выводу о применении положений ст. 64 УК РФ, то есть назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Решая вопрос о применении к подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд приходит к выводу о неприменении данного вида дополнительного наказания, поскольку характер совершенного подсудимым преступления не связан с занятием им определенной должности или определенной деятельностью.

Также с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, его материального положения, суд приходит к выводу о неприменении дополнительного вида наказания в виде штрафа.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание ФИО1 наказания суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить без изменения избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Поскольку подсудимый ФИО1 в период предварительного следствия и судебного разбирательства содержался под стражей, суд считает необходимым на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ и п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ зачесть ему в срок отбывания наказания время его содержания под стражей.

При этом в срок содержания ФИО1 под стражей, помимо времени содержания его под стражей в период с 20 октября 2016 года по дату постановления приговора, подлежит зачету время его фактического задержания с 12 по 19 октября 2016 года, так как согласно материалам уголовного дела он был задержан сотрудниками полиции 12 октября 2016 года в связи с пресечением его незаконной деятельности и доставлен для разбирательства в полицию, затем в отношении него был составлен протокол об административном задержании с 13 октября 2016 года и он был привлечен к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 2 и на 5 суток, то есть по 19 октября 2016 года, в связи с обстоятельствами, связанными с пресечением его незаконной деятельности. (т. 1 л.д. 202, 205).

В ходе предварительного следствия в целях обеспечения исполнения приговора был наложен арест на имущество подсудимого: сотовый телефон 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, указанное имущество, а именно: изъятый у ФИО1 сотовый телефон 

<

данные изъяты> подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства, поскольку использовался как средство совершения преступления. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с 24.04.2017, то есть со дня провозглашения приговора.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период со дня фактического его задержания с 12 по 19 октября 2016 года и содержания его под стражей по настоящему уголовному делу, а именно период с 12 октября 2016 года по 23 апреля 2017 года.

По вступлению приговора в законную силу сотовый телефон 

<

данные изъяты> - конфисковать, то есть безвозмездно обратить в доход государства, сняв арест с указанного имущества.

Вещественные доказательства: 

- 11 полимерных пакетов, вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, и вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, содержимое карманов одежды, содержащее в следовом количестве наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 12.10.2016; 

- тканевый футляр, 41 полимерный пакет, вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенони вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, изъятые в ходе досмотра автомобиля «Lada Priora» с государственным регистрационным знаком №;

-20 полимерных пакетов, вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, изъятые в ходе осмотров мест происшествия, -

оставить на хранении в камере хранения в УМВД России по Кировской области до разрешения их судьбы в рамках уголовного дела №;

- распечатку статистики движения денежных средств по счёту Qiwi-кошелька № за период с 13.09.2016 по 08.10.2016, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно указать в жалобе.

Председательствующий -

судья С.В. Кырчанов